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División Desarrollo Regional, SUBDERE

Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo 
Regional al 31 de Marzo de 2010. (no incluye deuda 

flotante)

Al 31 de Marzo 2010

REGION Presupuesto Vigente M$ Gasto Devengado 
Acumulado % Gasto

TARAPACA 14.698.633 3.468.123 23,6%

ANTOFAGASTA 36.956.774 8.331.120 22,5%

ATACAMA 22.804.781 3.808.812 16,7%

COQUIMBO 31.359.455 9.299.741 29,7%

VALPARAISO 31.635.256 11.782.953 37,2%

O'HIGGINS 22.727.834 6.716.698 29,6%

MAULE 31.120.307 9.548.075 30,7%

BIO - BIO 49.681.391 10.446.537 21,0%

ARAUCANIA 38.812.240 7.918.379 20,4%

LOS LAGOS 52.262.355 9.984.840 19,1%

AYSEN 16.723.227 5.151.496 30,8%

MAGALLANES 15.211.669 5.097.906 33,5%

METROPOLITANA 69.173.520 12.921.081 18,7%

LOS RIOS 17.469.171 4.873.871 27,9%

ARICA - PARINACOTA 11.716.453 3.292.843 28,1%

TOTAL 462.353.066 112.642.475 24,4%

SUBDERE

Fuente: DIPRES - SIGFE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Acumulado Devengado Marzo 2006 – 2007 – 2008 

– 2009 - 2010 (montos en M$ de Marzo de 2010)

Gasto a Marzo 

Región
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %
Gasto 

Acumulado %

TARAPACA 2.014.078 15,6% 3.301.986 18,8% 1.258.843 9,2% 4.722.114 31,8% 3.468.123 23,6%
ANTOFAGASTA 7.633.588 33,5% 7.255.511 26,1% 10.938.514 37,5% 12.146.591 32,8% 8.331.120 22,5%
ATACAMA 1.559.262 9,5% 2.666.230 13,9% 3.292.975 16,7% 6.623.609 29,6% 3.808.812 16,7%
COQUIMBO 3.088.062 12,0% 4.717.586 16,8% 5.468.141 19,8% 12.041.465 32,0% 9.299.741 29,7%
VALPARAISO 2.930.512 11,8% 7.119.459 26,4% 6.169.572 22,4% 10.063.476 32,9% 11.782.953 37,2%
O'HIGGINS 5.218.315 30,1% 2.626.205 11,4% 6.889.050 35,8% 7.329.690 33,3% 6.716.698 29,6%
MAULE 3.239.506 11,9% 6.380.173 21,8% 6.880.007 21,5% 8.423.756 19,1% 9.548.075 30,7%
BIO - BIO 8.976.448 16,7% 12.369.254 24,7% 9.321.453 21,2% 20.552.958 40,6% 10.446.537 21,0%
ARAUCANIA 2.100.476 7,8% 4.130.238 12,8% 7.019.529 21,4% 9.977.933 25,4% 7.918.379 20,4%
LOS LAGOS 4.148.932 12,1% 12.661.367 32,2% 7.840.358 29,0% 21.978.184 53,5% 9.984.840 19,1%
AYSEN 2.781.244 20,9% 2.419.519 15,3% 3.562.110 23,5% 4.612.616 30,0% 5.151.496 30,8%
MAGALLANES 1.987.301 13,6% 4.011.886 24,8% 1.855.612 12,7% 3.389.378 21,4% 5.097.906 33,5%
METROPOLITANA 3.005.499 5,1% 13.050.615 19,1% 16.412.459 23,4% 19.662.801 26,1% 12.921.081 18,7%
LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 1.037.638 7,0% 3.695.905 17,7% 4.873.871 27,9%
ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 174.828 1,4% 4.444.337 34,8% 3.292.843 28,1%

TOTAL 48.683.222 14,0% 82.710.029 21,0% 88.121.088 22,0% 149.664.812 31,2% 112.642.475 24,4%

2006 2007 2008 20102009

SUBDERE

Nota: 

En Marzo de 2010, el porcentaje de ejecución presupuestaria es un 6,8% inferior al  porcentaje alcanzado en igual mes del año 
2009 (si lo comparamos respecto de Marzo de 2008, la diferencia es superior en 8,4 puntos), 

En valores absolutos la diferencia  del mes de Marzo de  2010 respecto de igual periodo a 2009 es inferior en M$ 37.022.337, 
respecto a 2008 es superior en  M$ 24.521.386.-
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Devengado y Presupuesto 2009 - 2010

Presupuesto FNDR 2009 - 2010 Gasto Acumulado FNDR 2009 - 2010 
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Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL)
Ejecución al 31 de Marzo de 2010

NOMBRE

PRESUPUEST
O INICIAL LEY 
PRESUPUEST

OS 2010 M$

VARIACION  
M$

% 
CRECIMIENTO

PRESUPUESTO 
VIGENTE                            

M$

RECURSOS 
TRANSFERID

OS M$

% GASTO  
PRESUPUEST

O VIGENTE

Tarapacá 228.035 0 0,0% 228.035 575 0,3%

Antofagasta 299.021 0 0,0% 299.021 62.149 20,8%

Atacama 257.377 0 0,0% 257.377 14.783 5,7%

Coquimbo 361.236 0 0,0% 361.236 0 0,0%

Valparaíso 444.681 4.700.000 1056,9% 5.144.681 2.427.731 47,2%

O'higgins 312.976 649.564 207,5% 962.540 217.435 22,6%

Maule 504.836 4.200.000 832,0% 4.704.836 35.291 0,8%

Bíobío 802.235 0 0,0% 802.235 202.299 25,2%

Araucanía 566.711 0 0,0% 566.711 48.464 8,6%

Los Lagos 366.970 1.000.000 272,5% 1.366.970 227.830 16,7%

Aysén 286.959 0 0,0% 286.959 130.194 45,4%

Magallanes 295.941 1.000.000 337,9% 1.295.941 505.084 39,0%

Metropolitana 869.364 0 0,0% 869.364 304.615 35,0%

Los Ríos 291.844 0 0,0% 291.844 0 0,0%
Arica y 
Parinacota 198.879 602.133 302,8% 801.012 376.594 47,0%

TOTAL PAIS 6.087.065 12.151.697 199,6% 18.238.762 4.553.044 25,0%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión 

31 de Marzo 2010

Anticipo a Contratistas;
M$  1.807.814 ; 1,6%

Transferencias de Capital;
M$  19.809.797 ; 17,3%

Inversión Real; 
 M$ 88.360.208 ;

 77,0%

Activos No Financieros;
M$  2.845.285 ; 2,5%

Transferencias Corrientes;
M$  1.896.964 ; 1,7%

SUBDERE

Nota: M$ 11.161.512. (56,4%), del total de los recursos ejecutados en el Subtítulo de Transferencias de Capital corresponden a 
los Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional  de Iniciativa Local (FRIL), Transferencias al Gobierno 
Central y Traspaso a Municipios para complemento de la inversión en Infraestructura para la Jornada Escolar Completa.
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  

de Capital” al  31 de Marzo 2010

Otras Transferencias Sector 
Privado;

 M$ 1.784.896 ; 9,0%

Otras Entidades (FIC - Fom. 
Productivo);

M$  6.863.388 ; 34,6%

Transferencias Municipios JEC;
M$  1.947.178 ; 9,8%

Fondo Regional Iniciativa Local 
(FRIL);

M$  4.553.044 ; 23,0%

Programa Mejoramiento 
Barrios;

M$  4.661.291 ; 23,5%

SUBDERE
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 31 de Marzo 2010

TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL;

M$  8.648.284 ; 7,4%

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES;

M$  1.896.964 ; 1,6%

INVERSION EMPLEO;
M$  98.599.558 ; 84,4%

ACTIVOS NO FINANCIEROS;
M$  7.720.199 ; 6,6%

SUBDERE

Inversión en Empleo ( 84.5%): considera los recursos destinados a Inversión Real (Subtítulo 31), y  las Transferencias de los 
Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL), Traspaso GORE Metropolitano a 
construcción del Metro, Traspaso de Municipios a Construcción de Infraestructura para la JEC .

Inversión no intensiva en empleo ( 15,5): Considera Transferencias Corrientes (Cultura – Deportes); Activos no Financieros 
(Equipamiento) y Otras Transferencias de Capital (Fondo Innovación para la competitividad, Programas de Fomento Productivo 
y otros). 
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SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO


